documentazione di Celestino III non abbiamo trovato nessun privilegio comparabile a 

quello di Sobrado, del quale però vale la pena sottolineare un ultimo elemento. 

Nell’escatocollo della pergamena c’è un interessante riferimento al papa Urbano III: 

«Hec sint privilegio Urbano III intercetera»736.  

Urbano III garantì un privilegio generale all’Ordine a Verona tra il 1186 e il 

1187737 del quale una copia è conservata anche nel tumbo di Sobrado738. Il privilegio 

attribuito a Celestino III in molti passi sembra ricalcare quello generale di Urbano III 

anche se esistono una serie di differenze tra i due documenti in questione739. Il privilegio 

di Urbano III può aver fornito il modello per quello attribuito a Celestino III? È 

un’ipotesi plausibile, ma anche in questo caso perché i monaci produssero un 

documento così impreciso quando avevano a diposizione i privilegi generali di Lucio III 

e Urbano III? Questo privilegio così com’è difficilmente poteva essere utilizzato nelle 

contese locali; se questo documento fosse stato autentico e affidabile perché i monaci 

non lo inserirono nel cartulario del monastero composto nel XIII secolo? Perché non 

inserirono questo importante diploma per completare e rafforzare la propria 

Privilegierung? Fu redatto dopo la composizione del tumbo740? È molto difficile 

rispondere con esattezza, ma il privilegio attribuito a Celestino III non è presente 

nemmeno nel Liber 341 conservato all’Archivo Histórico Nacional di Madrid e redatto 

735 Si veda il nostro, The bone of the contention cit., p. 63. 
736 A.H.N., Clero, Secular-Regular, A Coruña, Sobrado, Carpeta 532, n. 5. 
737 JL 9903 (Verona 1186-1187 March 14th) = Urbani III ep. LXXXIV, PL CCII, coll. 1472-1473. 
738 Cfr. LOSCERTALES, Tumbo de Sobrado cit., II, doc. n. 3. 
739 A.H.N., Clero, Secular-Regular, A Coruña, Sobrado, Carpeta 532, n. 5 «Nullus et vos vel fratres 
vestros ad concilia synodo aut aliquos forenses conventus ire vel banditio seculari de subera vestra 
propria vel possessionibus subiacem compellat non ad domos causa ordinis...faciendi causas tratandi aut 
aliquos publicos conventus convocandi accedit», «In causis aut propriis sive civilem sive criminalem 
contianeant questionem liceat vobis fratrum vestrorum quos avi hoc idoneos esse constiterit 
testimoniis...pro defectu testium vis...in aliquo valeat deperire...ecclesiarum rectores in monasteria vestra 
vel personas in ibi constitutas suspensionis excommunicationis vel interdicti sentenciam pro...sive esse in 
mercennarios vestros pro eo quod decimas non solvistis vel aliqua ocasione eorum ab apostolice 
benignitate vobis indulta sed seu» o «quod si sedes diocesani episcopi forte vacaverit hec omnia a vicinis 
episcopis libere suscipere et absque contraditionem possitis sic tamen...propriis episcopis...per iudicium 
ganantur». Di seguito il privilegio di Urbano IIII «Nullus etiam, vos vel fratres vestros ad concilia sinodos 
aut aliquos conventus publicos ire compellat, nec a domos vestras accedat vobis invitis, cuasa Ordines 
celebrandi, crisma conficiendi, aut alios publicos convocandi», «In causis, autem, propriis sive civilem, 
sive criminalem, contineat questionem Liceat vobis fratrum vestrorum quos ad hoc ydoneos esse 
constiterit, testimoniis uti ne ex defectu testium valeat deperire. Auctoritate, quoque, apostolica 
interdicimus ne quis vicinos vel mercennarios vestros pro eo quod vos ad laborandum adivverint in illis 
diebus in quibus laboratis et alii feriantur vel aliqua occasione eorum que ab apostolica benignitate vobis 
indulta sunt» e «Quod si diocesani episcopi forte vacaverit, hec omnia a vicinis episcopi libere suscipere 
absque contraditione possitis, sic tamen ut ex hoc in posterum propriis episcopis nullum preiudicium 
generetur». Cfr. LOSCERTALES, Tumbo de Sobrado cit., doc. n. 3. 
740 Secondo PARDO FERRÍN, Aportación, p. 246, il Tumbo di Sobrado era stato composto tra il 1225 e il 
1275. 
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nel 1734, che al contrario registra in più occasioni gli interventi di Eugenio III e Lucio